Alius cum iſſet alio ſacerdos, priuatis cohortationibus admonuit Clericos eorum officij, & cultus. Non ab re etiã fuit excurriſſe plerumque alia in oppida ac propugnacula, dominorum accitu. Aſtum alicubi cum viro nobili, deſperata iam valetudine, & ætate fere ſumma (erãt annorum ſeptuaginta quinque) generalem, vt inſtitueret confeſſionem, de qua ne cogitabat quidem: tum, vt quos libros habere piaculum erat, e bibliotheca ſineret auferri publice comburendos, argumentum hoc quoque fuit non ſimulata pœnitentiã.

## COLLEGIVM AGENNENSE.

**A**GENNVM, Aginnũ alij, vrbs eſt Aquitanie pœne princeps: alluitur Garumna: loco ad compendioſas excuſiones valde opportuno. Huc acceptum ante Collegium, miſi e noſtris duo apud Episcopum verſabantur: incendebãtur ciuiũ animi cupiditate Collegij: deſtinatæ ades, vbi olim prauitatis Miniſtri: nec quicquam propius erat, quam vt res conficeretur. interuenit malum, quod prope euerſa vrbe, ſpem quoque bonorum ſubueſcit. Impellente diabolo transfugæ manus iungunt, & captato ſilentio noctis proximæ ante Epiphaniõrum diem occupant vrbe inculſo ditã. Exiſtimare poteſtis ex veſtro ſenſu, quid animi noſtris fuerit, vbi excitati turbidis vocibus

cibus regem Navarraum proclamantium fen-  
 serunt intus esse hostem: & nuntiatum est non  
 abstinere a rapinis et cæde: auaritia scilicet  
 & crudelitate per captam urbem grassante,  
 quinque horas integras in foro maximo furia  
 veluti castra fixerunt in suo regno: cum præ-  
 fertim Episcopij res, in quo ipsi cum paucis e-  
 rant inermibus, impune diriperentur. et erant  
 qui tacerent, augendum ad timorem, an quod  
 periculum fidei rumori faciebat, Episcopum  
 esse interfectam. ipse quidem, Deo protegen-  
 te, seruatus, cum enim magno animo in habi-  
 tu militari exequitur munia Ducis, collectos-  
 que ciues, insignis manu, voce, firmat aduer-  
 sus hostem, vndique vibrantibus globis ex ære  
 excussis, illæsus fuit: &, quod mirum magis,  
 prope eum collapsio famulo prælucente. neque  
 tamen immatura adolescenti mors, ad quam  
 se multis ante diebus, ex nostrorū colloquio,  
 quasi præfagiente animo, præparabat. nec du-  
 bium, quin adhuc ipsum circa Antistitem desi-  
 derati fuissent multi, nisi vnus ex hostibus, vt  
 nox erat, neque ipse gnarus locorum, in pu-  
 teum delapsus, cum vi extrahitur, sociorum  
 impetum retardasset. sic spatium fuit Episco-  
 po euadendi in præcellam turrinam vrbis: vnde  
 & missilibus inimicos arcebat, & litteris ac-  
 cersebat amicos, qui proximi erant. Nostri  
 interim, qui mos est in desperatione extrema,  
 excipiendis domesticorum confessionibus in-  
 tenti,

genti: donec domus etiam ipsa inuaditur. igitur, sublata spe resistendi, aliud scilicet quarendum per fugium: demissum lapsi per funem in proximum sancti Stephani sacellum inferunt se: hic pacem & veniam a Deo precati, penetrant rursus cuiusdam Canonici ædes: quo plures Clerici cum conuenissent, mutuis sese hortatibus ad mortem libenter pro Christo oppetendam incendunt. at Episcopus, cum eo loci res esset, vt nihil spei ab hominibus ostenderetur, ad Deum se, Deique matrem, quæ Laureti colitur in Italia, conuertit. igitur ieiunium annuum sexta quaque feria, & per uigilio Epiphaniarum in omnem vitam, sic vt pane tantum & aqua vescatur, & quingentos aureos ad Lauretanam supellectilem, uouet. id uotum Deo cordi fuit. tanta enim repete consternatio incubuit in hostes, vt uersi in fugam, panicis, quos aiunt, terroribus agi uiderentur. nec defuit occasione sacerdos noster: egressus nempe in forum a latronibus diu obsecrum Catholicorum erexit animos, firmavitque: nec multo post adfuit sacrorum Antistes conspicuus militari veste: & inter mutuas gratulantium lacrimas, ante ianuam templi nixus genibus Eucharisticum præiuit carnien, populo prosequente. Duo traduntur, hoc incursum hostium, super cetera memoranda. primum, quod eorum Dux, cuius inter atroces minas illud sæpe exaudiebatur, facturum, vt concionator

tor n  
magn  
cub  
ge sa  
liagu  
cribu  
quæ  
pori  
alior  
fioni  
doct  
tia: l  
rem  
etor  
laru  
cep  
con  
ded  
feli  
inun  
nie  
nec  
cat  
&  
rū  
por  
liu  
lue  
cip  
sec

tor noster ante meridiem ederet vocem supreme  
 manu, sub idem fere tempus vna cum filio occu-  
 cubuit alterum, quod quidam ex eodem grege  
 sacralega in diuinum numen atque impia  
 lingua, cum obruncatus fuisset, a feris volu-  
 cribusque ita dilaniatus est in loco publico, vt  
 quædam tantum eius restarent reliquæ cor-  
 poris, quæ ostentui essent: cum tamen cæsa  
 aliorum corpora illæsa mansissent. Nunc Mis-  
 sionis reliquæ persequamur. Explicata pueris  
 doctrina Christiana cum vtilitate, & frequen-  
 tia laudandi operis Episcopum non probato-  
 rem solum, sed pæne socium habuimus. eo au-  
 ctore institutæ supplicationes puerorum puell-  
 larumque litanias publice decantantium. ex-  
 ceptæ pauperum cõfessiones, qui vt libentius  
 conuenirent, impulsi sunt pio stratagemate.  
 dedit Episcopus sacerdoti tesseras non nisi cõ-  
 fessis tribuendas, vt eo se intelligerent signo  
 inuitatos ad lautum esse prandium die Domi-  
 nicæ cenæ: eo fama traxit ad vnum omnes:  
 nec aliter factum: cum præisset illis sacra præ-  
 catione Antistes, ministravit ad mēsam: quod  
 & sæpe alias curatum, eodem præbente. Cete-  
 rum noster ab ægrotis sæpe aduocatus. Celebre  
 porro illud, & adnotatum plerisque, ægri nul-  
 lius confessionem ab eo auditam, quin conua-  
 luerit. inter quos puella fuit pertenui spe re-  
 ciperandæ valetudinis, aut potius nulla. hæ-  
 reticus ad detestandos errores eiusdem man-